贵港市城西污水处理厂预处理提砂系统技术改造
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摘要：贵港市城西污水处理厂采用改良型A2/O氧化沟处理工艺，按目前的进水水质及处理水量安排工艺,给氧化沟提供曝气的鼓风机有40%的风量剩余，通过技术改造将氧化沟鼓风机的剩余气量用于厂区内预处理提砂系统的气提气冲过程，停用之前用于气提气冲的罗茨鼓风机，经过两个月的试运行，整个工艺的处理能力未受影响，且达到了节能降耗的目的。
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The technical reformation about The sand lifting system of The pretreatment in Guigang West-city Wastewater Treatment Plant

（Huang Xiaoxuan，Huang Wenhui，Li Chuanyi，Zhu Yuanjian，Gan Wen，Liu Xiaoxian）
Abstract: The West-city Wastewater Treatment Plant is using the process of the improved A2/O oxidation ditch. According to the current water quality and the treatment of water, the blower that arrange to provide aeration for oxidation ditch have 40% air surplus.The air surplus is used in the gas stripping and the gas rushed process of the sand lifting system in pretreatment through a technical transformation. Roots blower for gas stripping and gas rushed before been deactivated. After two months of trial operation, the entire process capability is not affected, and the West-city Wastewater Treatment Plant can achieve the purpose of saving energy and reducing consumption.
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1.概况
   贵港市城西污水处理厂隶属广西贵港北控水务有限公司，项目建设规模为10×104m3/d，采用改良型A2/O氧化沟处理工艺，整个生产过程采用计算机程序化控制集中监控。
城西污水处理厂为贵港市目前唯一正式投产运营，受环保局重点监控的污水处理厂，处理城区70%以上的生活污水，全年平均处理规模为6.5×104m3/d，出水水质执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级B标准。设计进、出水水质见表1。
表1 设计进、出水水质（mg/l）
	项目
	设计进水
	设计出水

	COD
	350
	≤60

	BOD5
	160
	≤20

	SS
	200
	≤20

	TN
	30
	≤20

	NH3-N
	30
	≤8

	TP
	4
	≤1.5


按照设计规模及水质设计要求，污水厂采用的工艺为双面改良型Carrousel（卡鲁塞尔）氧化沟。 

表2  实际处理水量及进、出水水质
	项目
	实际进水（m3/d）
	实际出水（mg/l）

	处理水量
	6.90
	6.60

	COD
	93.91
	17.11

	BOD5
	55.13
	7.05

	SS
	53.50
	6.30

	TN
	19.02
	10.77

	NH3-N
	13.78
	0.25

	TP
	1.67
	1.04


污水处理厂根据目前的处理水量及进、出水水质（见表2）状况，目前只需运行单面氧化沟就可达到理想的处理效果。由于目前进水浓度较低，根据污水厂处理工艺对溶解氧（DO）的需求，将DO控制在1mg/l-2.5mg/l；而给氧化沟提供曝气的设备为韩国TB300型 Turbo鼓风机，一台鼓风机的额定供气量为135 m3/min，目前污水厂已将鼓风机设定为最小供气量状态，供气量也达到了108m3/min（如再设置低于此风量的值，鼓风机将产生喘震），但单面氧化沟运行仅需风量约为70 m3/min，因此Turbo鼓风机将有约58 m3/min的气量剩余，而剩余的风量只能排放至闲置的另一边氧化沟里，造成了能耗的浪费。污水厂考虑通过技术改革将这部分剩余的气量运用起来，达到节能降耗的目的。污水厂处理工艺中有另一处需用到鼓风机鼓风供气的地方，就是预处理提砂系统中的气提气冲过程。
预处理提砂系统的气提气冲过程是污水处理工艺中旋流沉砂处理的一个环节。污水厂根据市政污水的含砂状况及污水厂工艺的实际需求，间歇性的对进入旋流沉砂池系统的污水进行砂水分离，旋流沉砂池系统的气提及气冲过程也需要使用到鼓风机鼓风进气，气提主要是提取旋流沉砂池内部的沉砂至砂水分离器内部。而气冲是起到搅拌旋流沉砂池内部的水砂混合的作用，以便于气提能把沉砂池内部的砂提出。污水厂设计用于气提气冲的鼓风机为SSR-100H型三叶罗茨鼓风机，风量为5.2 m3/min，每次气提气冲过程罗茨鼓风机气量均100%使用,并且罗茨鼓风机在室内运行时伴随着强烈的震动以及会产生大量的噪声。
因此污水厂本着节能降耗及环保的原则，经过仔细的研究讨论，决定对预处理提砂系统进行技术改革。
2.技术改造
2.1技术改革步骤
Turbo鼓风机及罗茨鼓风机的主要技术参数（见表3）中可以看出Turbo鼓风机的出口压力完全可以满足罗茨风机运行时的压力要求，并且罗茨鼓风机运行产生的风力仅为Turbo鼓风机最小风量的二十分之一，也还是小于Turbo鼓风机闲置风量的十分之一。如果将来污水厂进水量增加、进水浓度增大，需启用双面氧化沟的情况下，预处理提砂系统所需的如此小的风量，每天也只需运行2—3个小时，所以不会对Turbo鼓风机给氧化沟的供气造成影响。
因此为了更好的节能降耗，污水厂对预处理提砂系统进行了合理的改造。
表3 鼓风机主要技术参数
	名称
	型号
	功率
	日运行时间
	流量
	出口压力
	闲置风量

	Turbo

鼓风机
	TB300
	230Kw
	24h
	108M3/min
	0.73bar
	58 M3/min

	SSR三叶罗茨鼓风机
	SSR-100H
	11Kw
	3h～4h
	5.2 M3/min
	0.68bar
	0


①将设计置于室内的砂水分离器移至靠近北面氧化沟的室外安放；
②在北面氧化沟的供气管路中引出一条气管，将给氧化沟提供曝气的Turbo鼓风机的闲置气量，连接到砂水分离间原有的空气管路上，并在引出处加装阀门，用以控制合适的气量和气压，并仍通过砂水分离间原有的电磁阀等阀门对气提气冲的时间进行控制，最终使用氧化沟Turbo鼓风机的闲置气量完成旋流沉砂池的气冲和气提。
③将原先设计用于气提气冲的三叶罗茨鼓风机停用。
2.2技改费用
本次技术改革所使用的材料基本为污水厂建设初期时剩余的材料或者为库存时间较长，长时间均未有用处的材料，通过计算研究，尽量将这些材料充分利用到此次技改中来，变废为宝，使这些闲置的材料得到更好的价值体现。材料明细（见表4）中详细统计了此次技改所需的费用为 7940元。
表4技改使用材料明细
	序号
	材料名称
	材料来源
	材料所需金额

	1
	PEΦ160管 100米（弯头7只、）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
	建厂时已使用过的废料
	

	2
	DN150不锈钢管6米（阀兰片2片）
	新购买
	3500元

	3
	DN100镀锌管12米
	新购买
	800元

	4
	DN100碟阀2只
	库存长时间（15年未使用）
	140元

	5
	材料配件（PEΦ160阀兰头、螺丝等）
	新购买
	1000元

	6
	工人费用
	
	2500元

	合计：
	
	
	7940元


3.结论
自2012年11月对预处理提砂系统的技术改造完成后，运行至今，污水厂预处理提砂系统运行正常，砂水分离器除砂正常，氧化沟DO也未受影响，因此此次技术改造非常成功。
通过完成此次预处理提砂系统的技术改造，可有以下的优势：
1、节省电能：按罗茨鼓风机的的工作状态，其功率为11kw，按每天最低工作时数3h计（当进水浓度较高时，罗茨鼓风机的工作时间将相应增加），停用罗茨鼓风机一年能节省的电量约为11*3*365=12045kwh，按目前的电价每度电0.6546元计算，每年能节省的电费约为12045*0.6546=7884.667元。随着以后进水量和进水浓度的提高，罗茨鼓风机的工作时间将相应增加，每年能节省的电费还会提高。
    此次技术改革所花费的费用为7940元，按技改后每年节省的电费抵算，一年多一点的时间就能将技改的成本收回。
2、合理利用了氧化沟Turbo鼓风机的闲置气量，使污水厂在进行工艺调整时能更好的控制气量。也避免了资源的浪费，达到了节能环保的目的。
3、停用罗茨鼓风机后，只需对其进行日常的加油及除尘保养即可，无需再支付更换皮带、垫片等各项维修费用，既减轻了维修人员的工作负担，也从维修方面节省了费用。并且停用了的两台三叶罗茨鼓风机现已存放于库房，如有需要则可将其移至其他地方使用，创造更好的价值。
4、砂水分离器转移至室外，工作空间增大，避免了在室内噪音过大及气味太大的问题。
